

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru Monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Ținuta bisericeii noastre.

Consistoriul nostru metropolitan în sesiunea ordinară, care s'a început la 20 August a. c. și s'a terminat la 27, a avut să deslege problema importantă, care se fie ținuta bisericeii noastre în fața legilor politice bisericesci.

După-cum am anunțat încă atunci cetitorilor nostri suprema corporațiune administrativă în biserica noastră, consistoriul metropolitan a și elaborat o instrucțiune pentru orientarea clerului și a poporului.

Instrucțiunea a luat de basă conclusele congresuale, și pe basa acelor, ca concluse principale, a făcut instrucțiunea strict pentru orientarea clerului și a poporului.

O literă nu este în instrucțiune, care dără ar neteđi calea executării legilor politice-bisericesci, o literă nu se abate biserica dela principiele canonice.

Instrucțiunea arată, ce are să facă preotul, ce are să facă creștinul ortodoc, ca să au cadă sub grelele pedepse, dictate de lege. Arată însă, ce are să facă preotul, pentru a corâș datorințelor impuse de oficiul seu, ce are să facă credinciosul ortodoc, spre a fi fiu vrednic al bisericeii sale, membru credincios al poporului român.

Legea cea nouă regulăză cununia, botezul și casurile de mörte. Acestă împărțire o observă și instrucțiunea.

Stăm în fața unei situațiuni năue, și nu putem sci, cum se vor desvolta lucrurile.

Instrucțiunea s'a făcut având în vedere ținuta bisericeii în raport cu dispozițiunile lezei, și mai mult spre a întimpina primele necesități.

În un an de ăile vom avé și practica vieței, vom vedé cum se desvöltă lucrurile, și atunci vom întregi eventualele lacune, la cari acuma dără nu am putut reflecta.

Biserica noastră și în punctul instrucțiunei a premers celorlalte biserici ierarchice din patria noastră. Îngrijată de sörtea clerului și a poporului biserica noastră a făcut de capul seu, ce a cređut, că trebuie să facă spre a salva instituțiunile culturale, chemate a ocroti pe cler și popor sub aripile învătăurilor Mântuitorului.

Drept completare va urma la timpul seu pastorală arhierilor nostri.

Publicăm în estensiunea lor întrégă măsurile decretate de cătră consistoriul nostru metropolitan, și din cas în cas vom reveni cu esplicări la singuraticele puncte.

Urmăză măsurile consistoriului metropolitan:

Nr. 138 Metr.

Instrucțiune

cu privire la procedura, ce vor avé a urmă organele, respective preoții și poporul dreptcredincios al bisericeii gr. or. române din provincia noastră metropolitană față de reformele năue politice-bisericesci.

După ce guvernul țerei pe basa împuternicirii primite dela legislațiune, prin ordinul de datul 29 Iunie a. c. Nr. 2020/1895 M. E. a decis și a luat măsuri pentru a introduce articolul de

lege XXXI din 1894 referitoriu la căsătoria civilă, — articolul de lege XXXII din 1894 despre religiunea pruncilor din căsătoriile micste, — și art. de lege XXXIII din 1894 despre registrele matriculare civile, — și prin aceste a introduce în mod obligatoriu două instituțiuni năue, adecă căsătoria civilă și registrele matriculare de stat, cari sunt mente a reformă întréga vieță familiară și socială, față de introducerea acestor reforme radicale, subsemnatul consistoriu metropolitan, ca organ suprem administrativ, pe basa conclusului congresual Nr. 85 p. 7 din a. c., vine a da inviațiunile, ce urmăză:

Congresul național-bisericesc față de reformele năue susindicate a enunțat următoarele:

1. Congresul luând cu părere de rău la cunoscință acțiunea pornită din partea statului de a introduce instituțiuni, cari sunt cualificate de a slăbi legătura internă a bisericeii și a submina temelia religiōsă morală a societății bisericesci, aprōbă întru tōte pași întreprinși din partea organelor eparchiale în contra introducerei acelor reforme, și cu plăcere ia act despre demna apărare a intereselor bisericeii din partea prelaților nostri: totodată enunță, că biserica ortodocșă română va lucra și în viitoriu pe terenele legale spre scopul de a esopera ridicarea din valōre a acelor instituțiuni de reforme, cari sunt păgubitoare pentru interesele bisericeii.

2. Biserica ortodocșă română ca atare numai aceea căsătorie o va considera de validă, care va fi încheiată după prescisele bisericeii; drept aceea toți credincioșii bisericeii noastre vor avé și după introducerea căsătoriei civile — după încheierea actului civil — a primii taina căsătoriei bisericesci amăsura presciselor canonice ale bisericeii.

Tōte acele căsătorii încheiate de credincioșii bisericeii noastre, cari pe lângă actul civil nu vor fi încheiate după prescisele bisericesci, în sensul canōnelor bisericeii, vor fi considerate de nevalide.

3. Spre scopul de a înlesni și ușura susținerea căsătoriei bisericesci pentru toți credincioșii bisericeii, deodată cu introd. cerea căsătoriei civile vestirile (promulgările) prealabile, urmate în biserică, se reduc la una pentru publicitate, érá licența protopresbiterală se șterge, respective se ridică din valōre.

4. După terminarea procesului divorțial înaintea forurilor civile părțile litigante aparținătoare bisericeii noastre vor avé a presenta sentința civilă definitivă la forurile matrimoniale ale bisericeii și a cere deslegarea matrimonialului încheiat după prescisele bisericeii érá ferurile matrimoniale bisericesci vor avé a urma după procedura sumariă și a delibera asupra cauzei de divorț în înțelesul canōnelor.

Pentru a introduce o procedură cât mai ușoră și scurtă, regulamentul congresual pentru procedura matrimonială se va lua sub revisiune

5. Deși statul civil după legea sa sancționată va purta registrele matriculelor civile, totuși biserica noastră ortodocșă română în interesul propriu va continua conducerea matriculelor

bisericesci, amăsura dispozițiunilor de mai nainte introduse în biserică, și pentru ca acele matricule să corâșpundă scopului urmărit de biserică, biserica noastră pe calea organelor sale administrative are a controla cu tōtă rigōrea și a lua măsuri speciale, ca matriculele bisericeii noastre să fie cât mai esacte, ca acele se pōtă servi și de o controlă față de matriculele civile; prin urmare preoțimea bisericeii noastre din întréga metropolie este îndatorată și mai departe în tōtă regula și esact a purta tōte matriculele introduse în biserică, adecă: a continua purtarea matriculelor botezărilor (născuților) cununărilor și ale morților.

6. Deōre ce prin stergerea licențelor protopresbiterii vor perde tacele avute dela aceste licenții, cari au format o parte esarchieabilă a dotațiunei protopresbiterii, eparchieile sufragane vor avea a se îngriji pentru recompensarea și rebonificarea acelor perderi după împregiurări.

7. Consistoriul metropolitan va avea a da o instrucțiune detaiată pentru introducerea și executarea principiilor enunțate.

Pe baza acestor normative principale se staveresc următoarele reguli:

Relativ la căsătorii.

1. Amăsura articolului de lege XXXI din 1894 §. 123 cu începere dela 19 Septembrie st. v. — 1 Octob. st. n. — a. c. preoții parochiali numai după încheierea actului civil de căsătorie pe temeiul „adeverinței oficiale”, ce o vor produce părțile căsătorinde d. la respectivul oficiant al statului (§§. 29—36) despre împlinirea actului civil de căsătorie vor puté îndeplini cununia bisericescă.

Se observă, că acel preot carele va îndeplini taina căsătoriei înainte de încheierea actului civil și fără adeverință dela respectivul oficiant al statului, va fi supus la pedepsă grea provădută în § ul susprovoat din art. de lege despre căsătorii.

Abuterea dela această dispozițiune se va putea face numai în casul, când una din părțile, care vor voi a se căsători, ar fi atât de greu morbosă încât ar fi amenințată cu mörte înainte de ce s'ar puté îndeplini formele recerute în legea civilă; această abatere însă preotul cununătoriu va fi îndatorat a o arăta numai decăt respectivului funcționar civil.

2. Spre scopul de a puté conserva în deplină sănțenie căsătoria bisericescă și a întări legătura între credincioșii și biserică, și după introducerea năuelor reforme de căsătorii adecă dela 19 Septembrie (1 Octob. st. n.) a. c. credincioșii bisericeii noastre, cari vor voi a păși la căsătorie, mai nainte de tōte ca și până aci vor avea a se presenta la parohul lor în persōnă, prin părinții, tutorii sau împuterniciții dinșilor, spre scopul de a primi informațiunile necesare și a se înțelege asupra pregătirilor, pentru încheierea căsătoriei și numai după aceea vor avé a-și insinua voința la oficiantul civil, pentru publicarea și înregistrarea preținsă din legea civilă.

3. Preotul (parochul) după însinuarea părților cari vor voi a păși la căsătorie, va eruă pedecile canonice, și încât aceste vor fi dispensabile, va esopera dispensarea acelor dela arhierul seu, va face vestirea căsătoriei în biserică, și în conțelegere cu părțile va stabili ăiua, când după încheierea actului civil vor avea a se presenta la sêvșșirea cununii bisericesci. Acest termin pōte fi pus numai pe ăile, în care după prescisele bisericeii căsătoriile nu sunt oprite.

Încât preotul va afla, că esistă între părți astfel de pedecă canonică, care nu pōte fi dispensată, va face atente părțile, că nu pot fi admise la căsătorie.

Despre împlinirea acestor dispozițiuni, preotul va lua act oficial și-l va păstra în archiv.

4. La termenul prefîpt în înțelesul punctului precedent părțile, care vor voi a păși la căsătorie, provădute cu „adeverință” despre împlinirea actului civil și îmbrăcați sêrbătorește, conform usului din trecut, împreună cu nașii și nuntașii se vor presenta în biserică pentru de a primii dela preotul competent taina căsătoriei bisericesci după prescisele canonice ale bisericeii noastre ortodocse. Érá preoții parochiali sunt îndatorați, după încheierea actului civil pe tōți acei credincioși, între cari nu esistă pedecă canonică, precum și dacă pedecă canonică este dispensată, a-i cununa cu observarea tuturor formelor rituale prescise de biserică.

5. După introducerea căsătoriei civile pot obveni casuri, în care părțile, care vor voi a păși la căsătorie, vor fi admise la împlinirea actului civil și vor puté produce adeverință despre îndeplinirea aceluia act, totuși esistând între acele părți pedecă canonică nedispensabilă, nu vor puté fi admise la cununia după prescisele canonice ale bisericeii noastre ortodocse, precum sunt:

a) un individ aparținând bisericeii noastre ortodocse nu pōte fi admis la căsătorie bisericescă cu alt individ, care nu aparține uneia din bisericile creștine recunoscute;

b) un individ, carele a fost căsătorit după prescisele canonice ale bisericeii noastre, nu pōte fi admis la altă căsătorie bisericescă, până când nu va dovedi cu sentință definitivă dela forurile matrimoniale bisericesci, că căsătoria bisericescă de mai nainte este desfăcută finalminte prin forurile competente bisericesci și că densus prin sentință este admis la altă căsătorie bisericescă validă.

6. Preoții parochiali peste tot la sêvșșirea căsătoriei bisericesci, pe lângă observarea strictă a dispozițiunilor din legea civilă sunt îndatorați întru tōte a se conforma presciselor canonice ale bisericeii noastre ortodocse.

7. Deși statul prin art. de lege XXXI din 1894 administrațiunea justiției matrimoniale cu începere dela 1 Oct. st. n. a. c. o a pus în competența județelor civile, totuși biserica noastră și față de această lege civilă rezervându-și dreptul de competență judecătorească în afacerile matrimoniale, relativ la căsătoria bisericescă; — forurile matrimoniale bisericesci rămân

în funcțiune și cu observarea formelor legale vor avea și în viitoriu a delibera cauzele matrimoniale bisericesci după legile canonice ale bisericii. Era în special:

a) Forurile matrimoniale bisericesci vor avea a născu, ca cauzele divorțiale, cari sunt în curgere, până la 1 Oct. st. n. a. c. să fie terminate cu sentință definitivă. Era după 1 Oct. st. n. a. c. în colo procesele matrimoniale neterminate (nefinalizate) vor fi a se transpune la forul competent civil, având forurile matrimoniale ale bisericii noastre a reveni la acele numai după ce vor fi deliberate definitiv prin forurile civile, spre a delibera asupra căsătoriei bisericesci.

b) În cazurile de divorțu părțile aparținătoare bisericii noastre în viitoriu după terminarea procesului civil vor avea a-și prezenta estrasul de cununie despre căsătoria bisericescă împreună cu sentința definitivă a forurilor civile la scaunul protopopesc competent ca for de prima instanță, și a cere deslegarea matrimonialului bisericesc și prin forurile matrimoniale competente ale bisericii.

c) După însinuarea părților litigante protopresbiterul, ca președintele scaunului, va avea a defige termenul de pertractare, a cita părțile, și între acele încercând împăciuire, a ținea pertractare cu respectivele părți, eventual și cu una dacă cealaltă nu s'ar fi prezentat, după procedura sumarie, a erua și constata baza canonică, pe care se cere despărțirea, și apoi încheiând pertractarea după ascultarea defensorului matrimonial, a supune cauza scaunului protopopesc pentru deliberarea în prima instanță.

d) Sentința scaunului protopopesc după publicare împreună cu toate actele și și fără apelata părților din oficiu va fi a se subterne consistoriului concernent eparchial pentru supravizuire în a doua instanță. Er sentința consistorială, dacă părțile n'au apelat, devine definitivă.

II.

Relativ la religiunea pruncilor din căsătoriile micste.

(art. de lege XXXII. 1894).

8. În înțelesul art. de lege sus-provocat la căsătoriile micste părțile înainte de încheierea căsătoriei se pot înțelege și învoi, ca pruncii care se vor nasce fără diferență de sex se urmeze religiunea unuia dintre părinți, acesta învoelă să poată face prin act înaintea notariului public, judeului reg. primariului orașenesc sau protopretorelui administrativ.

Invoela acesta reciprocă mai târziu numai în cazul acesta să poată strămuta, când unul dintre părinți trece la religiunea celuilalt și astfel căsătoria devine de aceeași religiune. În acest cas, însă pruncii născuți mai înainte și trecuți peste anul al 7-lea până inclusive al 18-lea an de etate numai cu aprobarea autorității orfanale vor pute fi considerați de trecuți în religiunea nouă a părinților.

9. La cazul dacă părțile, care pășesc la căsătoria mestecată, nu s'au înțeles prealabil prin act oficial în privința religiunii pruncilor, atunci pruncii, cari se vor nasce din această căsătorie micstă au se urm eze după secs (gen) religiunea părinților, amensurat art. de lege LIII 1868.

10. Pruncii nelegiuți fără deosebire de secs (gen) urmază religiunea mamei. Era dacă mama trece la altă religiune, pruncii nelegiuți de ambele secse până la al 7-lea an al etății, se consideră de trecuți cu mama lor la noua religiune a densei.

Pruncii nelegiuți de partea bărbătescă, cari nu au trecut peste anul al 7-lea de etate, dacă devin legitimați sau recunoscuți prin act public de tata lor natural, dela legitimare și respective dela recunoșcere, în 6 luni pot fi reclamați de tată în religiunea

densului și în cazul acesta vor urmă religiunea respectivului părinte.

11. Pentru crescerea religiōsă a pruncilor născuți din căsătorii micste înainte de punerea în viață (introducerea) art. de lege sus-provocat, rămân în vigoare legile și ordinațiunile de mai înainte.

12. Cu privire la dispozițiunile susinșirite ale legii civile, se iau următoarele măsuri:

a) Preoții parochiali ai bisericii noastre sunt îndatorați a învăța și îndemna pe credincioși, ca la casuri de căsătorii micste, să născu și să insiste, ca toți pruncii, cari se vor nasce din acele căsătorii micste să urmeze religiunea noastră străbună și să fie crescuți în biserica ortodoxă.

b) Se îndatorază preoții, a învăța și a lucra respective a influența la căsătorii micste, ca partea căsătorită, care va aparține religiunii noastre, nici la un cas să nu se învoelă la aceea, ca pruncii de secsul seu să urmeze altă religiune, decât numai religiunea noastră ortodoxă.

III.

Relativ la matricule.

13. Referitoriu la art. de lege XXXIII din 1894 despre matriculele civile, se observă că deși la 19 Septembrie anul curent, vor intra și acelea în viață, — totuși congresul nostru național bisericesc a dispus ca fără privire la acesta, biserica noastră, să continue a purta și în viitor, ca și până acum, matriculele sale bisericesci, inducând în acelea, toate cazurile de botez (nascere), de cununie și de morțe.

14. Taina sântului botez la pruncii nou născuți, se poată severși, ca și până acum, îndată după nascere, adică, și înainte de a se fi înmatriculat la oficiantului civil. Tot asemenea și inducerea în matricula botezaților. Preoții vor stăru, ca pe cât se poată, pruncii nou născuți să se și boteze, până în 7 zile dela nascere, pentru că la însinuare să fie deja botezați, lăsând cu totul, ori măcar amânând pe mai târziu oșpețele uzuale la botez.

Totodată să și îndrume pe părinții și nașii pruncului să însinue nascerea lui, negreșit până în 7 zile dela nascere computeate, oficiantului civil, căci la din contră vor fi greu pedepșiți.

Decumva din careva cauze, pruncii nu s'ar pute boteza în restimpul de 7 zile, până când vor fi a se însinua la oficiantului civil, atunci părinții se stăru, ca oficiantului civil, numai acel nume să l inscrie în registrul său matricula civilă, pe care îl vor fi ales părinții, în conțelegere cu preotul, îngrijind ca acel nume să se inducă neschimbat și în matricula civilă.

Numele să fie dintre cele uzuale în viața noastră bisericescă.

15. După ce legea dispune, că pruncii nu pot purta alt nume decât numai acela, care s'a indus în registrul civil, și după ce de altă parte numai singurii părinții au dreptul a da pruncilor lor numele, ce-l voesc atât la botez cât și la înregistrarea ce o face funcționarul civil; așa și preoții sunt datori a îngriji, ca ace laș nume, ce-l va primi pruncul în botez să se inducă neschimbat și în registrul dela funcționarul civil.

Insinuările se pot face și în scris din partea părinților; er înscrisul fi poată face și preotul, însă acela trebuie să fie subscris de tatăl pruncului.

Decumva funcționarul civil n'ar induce numele pruncului precum doresc părinții, se poată reclama în contra.

16. Cu privire la matricula cununăților se observă, că preoții sunt îndatorați când vor cununa să și introducă pe cei cununați în matricule, totodată se însinue în rubrica observărilor, și datul și numărul adeverinței primite dela oficiantului civil despre îndeplinirea actului civil premers cu nuniei bisericesci.

17. La cununii micste are a se induce în matriculă și învoiala, ce ar esista în privința creșterii pruncilor, precum și strămutările ce ar obveni în decursul timpului, în religiunea pruncilor, adică: trecerea dela una la altă religiune.

18. La înmormântări nu obvine altă schimbare în usul de până acum, decât aceea, că preotul va pute servi serviciul funebru, numai după ce oficiantului civil, ori în mod excepțional, antistia comună, va da licența de înmormântare, când apoi va induce cazul morții și în matriculă, ca și până acum.

Dispozițiuni generali.

19. Cu privire la matricule se mai boservă în general, că în sensul §-ilor 93 și 84 din art. de lege XXXIII din 1894, matriculele bisericesci de cununie și de morți: purtate de preoți până la 19 Septembrie a. c. precum și estrasele din acele, se consideră de acte și documente publice, și preoții purtători de matricule, sunt nu numai îndreptățiți, dar și îndatorați a da părților estrase din acele, pre lângă taca usuată ca și până acum; căci preotul, carele ar denega acesta, se va pedepsi aspru prin judecătoria r. competentă.

20. Estrasele oficiale, cerute de autorități, au a se da fără taca: er cele în cauze de căsătorii fără timbru, având a se induce pre cele oficiale, deasupra: „în cauza oficiōsă fără timbru“, er pre cele pentru căsătorii: „în cauza de căsătorie liber de timbru.“

Din ședința plenară a consistoriului metropolitan, ținută în Sibiu, la 25 August, 1895.

Miron Romanul m. p.,
metropolit.

Leontin Simonescu m. p.,
secretar metropolitan.

Sibiu, 4 Septembrie 1895.

Cuvântarea ministrului president unguresc către alegătorii săi a aflat răsnet în presa din întrégă monarhia noastră, și efectul ei nu va rămănea neobservat nici în presa din străinătate și precum am amintit deja în nrul precedent acesta din două motive.

Motivul personal zace în personalitatea ministrului-president. Pe timpul cât a fost comite suprem s'a distins cu deosebită violență ca magiarisător pe toate terenele. Violentarea s'a mutat din comitatul Solnoc-Doboca în cel al Bistriței-Năsăudului, unde s'a potențat mai ales în regularea dreptului de ingerință al guvernului în afacerile școlare și financiare ale grănițelor.

Forța lui pronunțată șovinistă i-a asigurat presidenția în parlament după eșirea din postul de comite suprem. Un asemenea asupritoriu și sdrobitoriu al autonomiei municipale, al născuțelor naționale romănesci nu a putut fi dat la o parte în partida liberală, care și după retragerea lui Tisza a rămas tot sub influența tot sub faptica conducere a lui.

Între politici de ađi ca reprezentanți ai șovinismului unguresc, ca născuți șoviniste și ținuti în șovinism nu prin interese personale, ca unguri deci în totă păticia lor și în toate împrejurările a rămas Tisza și Bánffy și decă acela a rămas cu pronumele: „sdrobitoriu naționalităților“, și acesta cu pronumele de „pașă“ acesta însemneză că acești doi bărbați s'au distins prin violență față cu naționalitățile din patria noastră.

Chemarea lui Bánffy în fruntea guvernului după căderea lui Wekerle a produs neliniste în sinul naționalităților, și se prevedé o serie lungă de nouă prizoniri.

Pe neașteptate vine deci scirea din gura ministrului president, că va propune Maiestății Sale agrățiarea.

Scirea acesta e menită să producă senzațiune și în cercuri romănesci și în cercuri unguresci.

Ministrul president al Ungariei se prezintă alegătorilor tot în ființa sa de ungur și înclinările lui personale nici ca ministru nu stau ascunse sub obroc. Ministrul president încă nici în curtea alegătorilor nu a intrat și deja se prezintă în adevărata sa colóre, el e chemat să desvölte și să întărească statul național magiar.

Primele cuvinte sunt deci o provocare a naționalităților, și mulți o vor considera acesta de tactică. Vor dice mulți primele vorbe au fost adrese șovinismului unguresc, ca apoi să nu provöce resens enunțatiunile despre agrățiarea condamnaților politici români.

Noi nu suntem de această credință.

Ungurii nu de frică propun agrățiarea celor condamnați, nu de frică o face actualul ministru al Ungariei.

Este o virtute a ungurului, că el nu arată frică, și nu arată nici chiar atunci, când ea în realitate și esistă. În punctul acesta rassa magiară ne este superiōră. Acest adevăr s'a dovedit în toate revoluțiunile interne, ungurii au dovedit nu odată, că pot fi periculoși, că faptice și sunt periculoși, de acea valörea morală li-a crescut în ochii factorilor, cari conduc destinele statelor.

Dacă a intrat odată în luptă, ungurii au mers înainte, și nu aflăm casuri, ca ei se sărute mâna celui ce i-a aplicat palmă, nu dai de casuri, ca ei se se prostorneze în momentul, când patronul închipuit i-a închis ușa la vârful nasului.

În punctul acesta deci ungurii ne sunt superiori.

Nu de frică se propune agrățiarea, nu de frică o face acesta Bánffy mai ales, care bine cunöște firea servilă a românului de pe timpul când a violentat deci de ani pre grănițerii năsăudeni crescuți cu urma în mână, și nu i s'au clătit nici măcar un fir din perii capului.

Credința noastră e, că guvernul face acel pas din prudență politică, întocmai după cum prudența politică i-a dictat se concedă ținerea congresului în capitala țerei.

Ministrul president e convins despre acea, că din partea românilor esistența statului nu e amenințată. Noi nu suntem elemente revoluționare, noi nu provocăm revoluțiune, nu voim se resturnăm statul ci cerem respectarea drepturilor noastre între marginile constituțiunei.

Cu acesta guvernul e incurat.

Statului i s'a dat satisfacțiunea prin temnițele de până acum. Autoritatea statului e salvată, un act de agrățiare deci nu poată altera pozițiunea statului, și nu se poată considera ca slăbiciune.

Nu mai încape însă îndoelă, că agrățiarea va produce bucurie în cercurile romănesci și va contribui mult la mulcomirea spiritelor acum încă destul de iritate. Va mulcomi spirittele aici, le va mulcomi însă și în vecinul regat, în România, cu care noi stăm în legătură de aliat.

Aici zace înțelepciunea politică a actului de agrățiare, și noi suntem de credință, că agrățiarea va fi generală, și pentru cei ce s'au supus asprimei pedepsei, și pentru cei ce au avut curagiul civic, ca se nu răspundă pentru faptele lor.

Natura agrățierei aduce cu sine, ca să se arunce vâlul uitărei peste actul întreg, și să se taie din fundament motivul agitațiunei și al nemulțămirei.

În punctul acesta noi suntem de părere contrarie cu cei dela „Pester Lloyd“, cari pledéză pentru o agrățiare parțială.

O agrățiare parțială ar fi lucru numai de jumătate, și cine face lucru de jumătate, acela nu face nici o ispravă, mai bine nimica în asemenea casuri decât numai lucrare de jumătate.

Și deodată cu încetarea recriminărilor în resortul ministrului de justiție, ar trebui să înceteze procesele disciplinare inițiate de către ministrul de culte tot din incidentul procesului memorandumului.

Se ni se redea liniscea cuvenită spre a pute restabili pacifica, armonica conlucrăre comună pentru binele și înflorirea patriei noastre comune.

Revista politică.

Să știe, că împăratul și regele nostru, Francisc Iosif I. a asistat la manevrele mari din Germania, unde a fost oșpele împăratului Wilhelm II. Din acest incident scrie „Nord-deutsche allgemeine Zeitung” următoarele: „După ce împăratul Francisc Iosif a urmărit până la fine cu cea mai vie atenție manevrele în provincia Pommern, se înapoiază azi (12 Sept) în statele sale. Visita s'a referit mai întâi la exercițiile militare, dară ea nu rămâne fără impresie asupra întregii populații a imperiului german, când vedem pe înaltul aliat și prieten al împăratului nostru reînviind relațiunile intime, cari există între amândoi domnitorii. Poporul german și popoarele coronei hasburgice au dorit de mult alianța, naturală, la care s'a alăturat și Italia, și tocmai pentru aceea din amândouă părțile privec omenii cu atâtă încredere în această alianță, ca la cea mai sigură garanție a păcii. Esprimând profundul respect, care i se dă împăratului Francisc Iosif mai de toate națiunile Europei, împreună poporul încă și mulțumita cu care e dator acelui domnitoriu, care în cea mai bună și fidelă înțelegere cu împăratul nostru a susținut neclătită și va susține pacea dorită de popoarele Europei.

Consiliul comunal al cetății Roma a invitat pe generalul Cadorna, care a intrat acum 25 de ani în fruntea trupelor italiene în capitala de astăzi a Italiei, să ia parte la serbătorirea iubileului ei. Cadorna scuzându-și absența sa, că e bolnav și bătrân, s'a exprimat într-o scrisoare despre situația creată prin nimicirea așa numitului „Dominium temporale”, astfel: „cu bucurie mă gândesc la aceea, că în decursul acestui pătăr de secol, de când s'a unit Roma cu Italia, s'a dovedit, că amândouă puterile, care sunt după natura lor atât de diferite (regatul italian și papismul), pot re-ida una lângă alta în Roma, întocmai ca în primii secolii ai bisericeii. Ba mai mult: Lipsa unei puteri lumesci a dat puteri spirituale un astfel de prestigiu, încât șeful celei din urmă a devenit un servitor al păcii și un judecător în cestii internaționale.”

Episcopii catolici din Austria au hotărât, ca din incidentul iubileului de 25 de ani, de când a încetat Roma să fie capitala lumescă a papei, să-i trimită acestuia o scrisoare colectivă. În această scrisoare episcopii își exprimă părerea de rău, că relațiunile în Italia și în Roma sunt încă tot astfel, că papei li e greu să-și împlinescă chemarea și că el însuși e încă tot un prizonier. Luând în considerare, că Austria și Italia sunt puteri aliate, episcopii nu vor trimite nici o pastorală credincioșilor lor, cum au făcut cei din Spania și din alte țări. Să știe, că cei din Spania au umplut comunicatul lor cu recriminațiuni contra Italiei moderne. În secolul XIX s'a petrec lucruri pe cari mai că nu ți vi se cred. De multe ori îți stă mîntea în loc!

În foia sârbescă „Videlo” din Belgrad a apărut mai în zilele trecute un articol asupra relațiunilor d'între Sârbia și Rusia, d'între Sârbia

și Austria. Acest articol, care și-a atras asupra-și atențiunea generală, declară, că progresiștii împreună cu guvernul format din ei nu sunt antirusesci, însă s'au basază înainte de toate pe ei înșiși și trăesc numai pentru interesele Sârbiei. Guvernul are voința și trebuie s'o aibă, ca să stea bine cu toate puterile: toate partidele politice din țară, în tocmai cum e în România și în Grecia, în ce privește politica esternă nu pot avea alt program decât apărarea intereselor naționale de stat.

Cancelarul Germaniei, principele Hohentlohe, este în călătorie în Rusia. Din incidentul acesta scrie „Frankfurter Zeitung”, că prin denumirea principelui, Lobanoff, ca ministru de externe, politica Rusiei a luat o direcțiune mai bună, din care cauză această denumire a fost întimpinată la început cu plăcere la curțile din Viena și Berlin. Mai târziu însă s'au observat simptome, cari dovedesc din contră, că situațiunea nu s'a schimbat: așa d. e. Intrunirea demonstrativă a flotei rusești și franceze în Kiel, transportul de arme la Cetinje, cari probază că e tot așa, ca și sub domnia țarului Alecsandru III. E posibil, ca politica Rusiei față cu Germania să se înăsprescă și mai tare pentru că guvernul e foarte influențat de ministrul de finanțe, Witte, care stă în cele mai intime relațiuni cu cercurile panslaviste. „că se acomodează numai Lobanoff sau că lucrează astfel pe baza liberei și proprii sale hotărâri, este de ocamdată un secret.”

Noutăți.

Scolariu. Cu ziua de Vineri s'a început viața școlară în seminarul nostru arhidiececesan.

Pentru anul școlar curent în secțiunea pedagogică s'a angajat din nou ca prof. suplent dl Dr. Ioan Stroia.

Vineri și Sâmbătă s'au ținut esamenale de primie în secțiunea pedagogică, și cu bucurie constatăm, că față cu anii trecuți s'au prezentat element cu mult mai bun.

Azi se continuă esamenale de repetițiune și cele supletorii.

Legile bisericesci. Consistoriul nostru arhidiececesan este azi intrunit în ședință ordinară plenară. Între obiectele mai importante este notificarea dela consistoriul metropolitan, cu care s'a trimis instrucțiunea către cler și popor în afacerea legilor bisericesci.

Consistoriul a luat concludul, ca instrucțiunea să se espedeze cu totă grabă spre a se sci orienta clerul și poporul nostru în fața legilor celor nouă.

Noi facem serviciu clerului și poporului nostru publicând-o încă azi în întregă estensiunea ei

În era liberalismului magiar. Cetim în diarul „Budapesti Hirlap”, că în apropiere de Murș-Ogorheiu și anume în comuna Murș-Sângeorgiu au fost încuartirați d'ilele aceste o companie de husari.

Etă ce serie foia magiară despre acesti husari:

„Husarii peste noapte au alungat pe bieții omeni afară din casă, zicînd, că ei au dreptul să dormă în pat și omenii pot dormi și afară pe paie; primariul comunal a făcut arătare căpitanului contra abuzurilor comise de husari, dar toate încercările primariului au fost zadarnice;

Omenilor nu le-au fost scutite de husari nici bucatele; ba mai mult, bieților țărani nu li-au fost scutite de husari nici femeile;

Au intrat în crăsmă și-au bătut o mulțime de omeni;

Nechiamați au intrat într-o casă, unde era ospet, și acolo s'au bătut cu feciorii satului;

Pe un om l'au lăsat greu rănit; er unul a rămas mort, lăsând după sine 7 copii!”

Nici d'or în Asia nu se pot comite chiar astfel de sâlbătăcii!!

Honveđi ucigași. Sub acest titlu publică „Dreptatea” următoarele: „Gazetei Transilvaniei” i-se relatează din Gherla următorul cas de barbarie:

„În 7 l. c. honveđii de aici cu alți honveđi dela Turda se suiră pe tren ca se plece la manevre. Trenul însă a întârziat până după miezul nopții. S'era pe la 9 ore honveđii s'au coborât din cupee, au beut la o câr-ină în o parte a orașului numită Galia. Un român, care era pazitoriu de noapte, cu numele Gavriil Raț, li-a ăis cu cuvinte blânde, că au trecut 9 ore, să se retragă în cupee. Curînd după asta honveđii se luară cu fuga după un alt român, care locuia în curtea celui dintâi. Gavriil Raț, care în acest timp se afla la cină, a eșit atunci din casă ca să vadă ce se întîmplă în curtea sa. Honveđii, vîzîndu-l, fără ca românul să le fi ăis o vorbă, se aruncară asupra lui. Un sergent dete comanda strigînd: „vágjad, az oláh istenét”, er' honveđii cu pari tocară în cap pe român. Nevasta acestuia, vîzîndu-și bărbatul cădut jos, l'au acoperit cu trupul său, ca să nu'l mai pótă lovi în cap. Au bătut-o însă rău și pe ea; după aceea au bătut pe mama lui Raț. Pe un vecin, care venise să-i scotă, de asemenea l'au bătut grozav.

Toți locuitorii din partea aceea a orașului fugiră înspăimîntați pe d'el, er' honveđii au început a sparge ferestrele românilor așa că, de nu venea patrula curînd, honveđii unguri din Turda, după cum se aude, aprindeau casele.

După suferință crîncenă de 12 ore Gavriil Raț și-a dat sufletul.”

Ore în secolul al XIX-lea trăim?

Procurorul Gozdu a imputat doi omeni. „Dreptatea” aduce știrea, că procurorul Gozdu în 5 Septembrie n. a. c. a arangiat o vîntătoare pe hotarul comunei Alibunari. În decursul acesteia Gozdu a imputat pe copilul Dimitrie Boariu și pe proprietarul Balás Iván. Starea vulnerabilă e periculoasă.

Nostimade. Foile vaticanului au devenit în mânia lor cam comice: „Observatore romano” vede degetul lui Dumnezeu într'aceea că calul regelui Umberto a cădut la parada cea mare dela finea manevrelor, că ducele de Aosta a avut de curînd o nenorocire cu trăsura, care i-o dase regele etc. „Riforma” și-a pierdut răbdarea și scrie despre acest nonsens următoarele: „Dacă organele catolice proced într'un astfel de mod atunci se pot întîmpla escese în decursul serbării. Cine pôte susține, că vaticanului nu-i convin astfel de escese, ba că nu le pune el la cale cu intențiune?! — Poliția din Roma va avea mult de lucru la 20 l. c. să impedeze mânia poporului contra clericaliilor.

Richard Wagner și Patti. Înainte cu 13 ani a fost întrebată Diva, care este opera ei de predilecțiune? Diva a răspuns fără întârziere: „Una în care eu nici odată n'am cântat în public — Lohengrin. „Elsa” mi se pare mie cel mai frumos și cel mai ideal caracter de operă.” — „Așa dară admiră pe Wagner?” — „De sigur, mai mult decăt ori și care alt componist! Mă sfîesc numai, să cânt musica lui înaintea publicului, de tîmă să nu-mi stric vocea. Dar eu am cântat musica lui foarte des în casa mea spre intensiva și propria mea plăcere.” — „Te-ai hotărît să nu cânti nici odată musica lui Wagner în public?” — „Mi-am rezervat-o cu deosebire pe „Elsa” pentru cel din urmă sezon al carierei mele, ca cântăreță de opere. Atunci nu mă vei teme că mi stric vocea, și voi putea cânta admirabila lui musică, cum doresc eu. Mi se pare foarte nimerit să termin cariera mea aceea, ce mie mi se presintă ca cea mai înaltă musică, ce s'a scris vre-odată.” — Prin alte părți ne-divii încep cu opere a la Lohengrin și nu le e frică că-și strică vocea.

Ce nimerială! La esamenul pentru obținerea titlului de învățător:

Esaminatorul: Mă rog, ce deosebire este între un învățător cu titlul provizoriu și unul suplinitor?

Candidatul: Suplinitorul n'are ce mîncea provizoriu, er' cel provizoriu rabdă fîmedefinitiv.

Convocări.

Pe baza Inaltei aprobări consistoriale din 10 August a. c. Nr. 5557 S. „Reuniunea învățătorilor român gr.-or. din districtul Devei, în arhidieceasa Transilvaniei, își va ăine adunarea generală în 9, 10 și 11 Septembrie 1895 st. v. în Livezeni (protopresbiteratul Hațegului) cu următorul

Program:

Membrii reuniunei Sâmbătă dimineața vor asista în corpore la serviciul divin împreună cu invocarea Duhului Sânt în biserică din Livezeni. După serviciul divin va urma:

1. Deschiderea ședinței, în localul ce ni se va pune la dispoziție.
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Raportul comitetului central.
4. Raportul cassariului și al bibliotecariului.
5. Alegerea comisiunilor revădătoare și de controlare.
6. Cetirea disertațiunilor:
 - a) „Creștinismul și căsătoria civilă în educațiune”, de on. domn Avram Stanca, adm. protopresb. al Hațegului;
 - b) „Necesitatea și folosul lucrului de mîna”, de Constantin Baicu, învățător-director în Orăștie;
 - c) „Virtutea și viciul din punct de vedere practic”, de Nicolau Mihăilă învățător în Romoșel;
 - d) „Imprumutul cambial”, tractat de Nichita Luculeț.
 - e) „Însemnătatea igienei în șola populară”, de Ilariu Tulburean, inv. în Roșcani;
 - f) „Atențiunea copiilor”, de Ioan Fleșer, inv. în Romoșel.
7. Prelegeri:
 - a) Din istoria bisericească „Andrei baron de Șaguna”, prelegere de Ioan Branga, învățător, dirigentele corului din Orăștie.
 - b) Prelegeri practice din comput, de învățătorii: Constantin Dima, Ioanichie Olariu și Ioan Rus;
 - c) Prelegeri din scriptologie cu anul prim de șolă, de Toma Neamț, George Daniil și Nicolau Rus;
 - d) Prelegeri din învățămîntul intuitiv de membrii: Ioan Boța, Petru Hadan și Ioan Petruțoniu;
 - e) „Aerul și însușirile lui”, de Ioan Fleșer, inv. în Romoșel;
 - f) Prelegeri din limba magiară de Georgiu Reitescu și Vasile Milencoviciu;
 - g) „Predarea unei poezii” la școlarii din despărțămîntul III. de Porfiriu Nicoră, învățător în Vinerea.
8. Raportul comisiunilor.
9. Constituirea reuniunei pe un nou period de trei ani.
10. Propuneri.

În 10/22 Septembrie a. c. dimineața excursiune la Lupeni, unde vom ăine și o ședință.

Membrii participanți au a se însinua la dl învățătoriu Constantin Dima în Livezeni p. u. Petroșeni, cu vr'o 1—2 zile înainte pentru încuartirare.

Din ședința comitetului central ăinută în Deva la 18/30 Iuliu 1895.

Nicolae Sanzian,
președinte.

Constantin Baicu,
secretar I.

Concurs.

Institutul de credit și economii „Albina” a înființat în casa sa din strada macelarilor „măsa studenților” la care 50 studenți români dela școlele medii din Sibiu vor căpăta prînz gratuit, dela 1/13 Octobrie până la 18/30 Iuniu a. c.

Pentru ocuparea acestor ajutóre s'au publică concurs.

La suplică sunt de a se alătura.

1. Carte de botez.
2. Certificat despre înscriere de elev ordinar la gimnasiile sau la șola reală din Sibiu.
3. Testimoniul ultim pe baza căruia a fost primit în clasa ce o frecuentăză.
4. Atestat oficial despre mijlocele materiale ale părinților suplicantului.

Suplicile netimbrate trebuie prezentate la institut până la 18/30 l. c. n. Cele intrate mai târziu nu se vor considera.

Sibiu, 14 Septembrie n. 1895.

Diracțiunea instit. de credit și econ. „Albina”.

Loterie.

Sâmbătă, în 14 Septembrie n. 1895.

Budapesta: 17 22 78 82 65

Nr. 264

[170] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante la școlile române gr. or. din comunele mai jos însemnate protopresbiteratul Cetății de pământ se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

1. Cărbunariu împreună cu Curtusul-micu, învățător ambulant salariu anual 300 fl. v. a. și anume: în Cărbunariu 140 fl. repartitie de pe popor și 5 jugere de pământ arătoriu computat în 60 fl. Curtusul-micu 70 fl. repartitie de pe popor și 1 jugăr și 1000 stângini pământ erătoriu și fânaș computat în 30 fl. lemnele trebuincioase de foc, cuartir liber în edificiul ori cărei școle.

2. Fauresci afiliată la Leschia cu salariu anual de 300 fl. v. a. repartitie de pe popor; la învățător ambulant cuartir în edificiul școlei și lemnele trebuincioase de foc.

Doritorii de a reflecta la aceste posturi sunt rugați a-și așterne cererile lor instruite cu documentele necesare la subscrisul oficiu prin posta ultimă K. Monostor până la termenul susindicat.

Fânașe, la 12 August 1894.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Cetății de pământ în conțelegere cu comitetele parochiale.

Teodor Șovrea,
adm. ppsc.

Nr. 484/894.

[169] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile din comunele mai jos numite se descrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” și anume:

1. Apahida, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
2. Bedeciu, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.
3. Butene, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.
4. Calata-mare, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
5. Călian, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
6. Cojocna, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
7. Geaca, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
8. Mănăsturul-român, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
9. Mociu, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
10. Rogojel, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
11. Sebeșul-mare, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.
12. Someșul-rece, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și subșterne suplicile lor, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu până la termenul sus indicat.

Oficiul protopresbiter al român gr. or. al Clușului, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Clușiu, 24 August 1895.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 413—895

[167] 2—3

CONCURS.

Spre ocuparea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

I. Trenurile sosesc la Sibiu.

Dela Copșa (Budapesta, Predeal):

- La 4 ore 19 minute, dimineața, tren de persoane.
- La 1 ora 25 minute, ziua, tren de persoane.
- La 9 ore 15 minute, sara, tren micst.

Dela Făgăraș:

- La 7 ore 28 minute, dimineața, tren micst.
- La 8 ore 33 minute sara, tren de persoane.

Redactor prov. Dr. Nicolau Olariu.

1. Crihalma, cu salariu anual de 300 fl. dela popor în patru rate anticipate.
2. Draos, cu salariu anual de 300 fl. parte din lada bisericeii parte dela popor, cuartir și lemne.
3. Paloș, cu salariu anual de 300 fl. dela popor solvinți în 4 rate anticipate, cuartir și folosirea grădinei școlare.
4. Tieușul român, cu salariu anual de 300 fl. dela popor.
5. Ungra, cu salariu anual de 300 fl. parte din fondul bisericesc, parte dela popor, precum și din alte isvóre, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa aceste posturi se trimită cererile lor concursuale în timpul deschis subscrisului oficiu.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Cohalmului.

Cohalm, 12 August 1895.

Nicolau D. Mircea,
protopop.

Nr. 320—895

[168] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile din comunele mai jos, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Glodgilescii, cu salariu de 302 fl. din care 151 fl. în bani, în bucate 49 măsuri cucuruz = 73 fl. 50 cr. folosirea unei grădini intravilane 10 fl. 50 cr., folosirea a 3 jugere de pământ arătoriu și pomi = 40 fl. 25 cară de lemne = 25 fl. și cuartir în edificiul școlei.
2. Gothatea cu salariu anual 300 fl. și adică: a) folosirea a 12 jugere pământ = 200 fl. b) o prădină de 1 juger = 35 fl. c) în bani gata 35 fl. și d) 3 stânjini lemne computeate în 30 fl.
3. Micănescii, cu salariu de 300 fl. și anume: a) în bani 200 fl. repartitia în popor, b) 80 cară de lemne în preț de 80 fl., c) venitele cantonale computeate în 20 fl., d) cuartir în edificiul școlei, și e) grădină de legumi.
4. Tătărescii, cu salariu de 300 fl. în bani din repartitie 100 fl.; din interesele împrumutului de stat 35 fl. 70 cr., folosirea unei grădini intravilane 50 fl., pământ arătoriu și pășune = 89 fl. 30 cr.; lemne 25 cară în preț de 25 fl. și cuartir în edificiul școlei.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vro Duminecă sau sârbătoare la biserica din comuna, la care au concurat spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școle și modul de plătire al salarelor.

Învățătorii ales la vre-una din aceste școle e datoriu să țină și prelegerile în școlă de repetiție împreună cu instruire în cântările bisericesci, va fi obligat a cânta Dumineca și sârbătorea în strană având a conduce cu scolarii și cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au să-și așternă suplicile lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiter al până la termenul sus indicat.

Ilia, la 21 August, 1895.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Iliei în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Nr. 179/895

[163] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch din parochia de clasa a III-a

Bârsău, devenit vacant prin pensionarea veteranului paroch Teodor Glo-dean, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 406 fl. 60 cr. v.

Informațiuni mai deaprobe despre starea parochiei, se pot lua atât la oficiul protopresbiter al, cât și la comitetul parochial.

Petenții au a-și înainta cererile instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiter al în termenul deschis.

Hondol, 2 Iunie 1895.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Ge-oagiului I în conțelegere cu comitetul parochial.

Vasiliu Pipos,
protopresbiter.

Nr. 319/885

[164] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Mediașului, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Brateiu, cu salariu anual de 300 fl. v. a. cuartir și lemne de fac.
2. Ernea săsescă, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitie și lemne de foc.
3. Hașag, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitia.
4. Lepindea, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitie.

Concursele instruite cu documentele recerute de normele în vigoare, se se așternă subsemnatului oficiu protopresbiter al în termenul deschis.

Mediaș, 10 August 1895.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Mediașului, în conțelegere cu comitetul parochial respective.

Romul Mircea,
adm. protop.

Nr. 311/1895

[165] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea stațiunilor învățătoresci la școlile gr. or. din mai jos numitele comune bisericesci în protopresbiteratul Mureș-Oșorheiului, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare și anume:

1. Gernesig, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și locuință în edificiul școlei;
2. Laslăul român, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și locuință în edificiul școlei;
3. Petea de câmpie, cu salariu anual de 300 fl. v. a. și locuință în edificiul școlei.

Informațiuni mai ample despre starea acestor școle, modul de plătire al salariilor etc. se pot lua dela subsemnatul protopresbiter.

Petițiunile concursuali, în regulă instruite, se se adreseze la subsem-

natul oficiu ppresbiter al cu observarea termenului preclus.

M. Oșorhei, 20 August 1895.
Oficiul protopresbiter al gr. or. al M. Oșorheiului în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Nicolau Maneguțiu,
protopresbiter.

Nr. 364/895

[166] 2—3

CONCURS.

Pontru ocuparea posturilor învățătoresci vacante la școlile noastre confesionale din comunele mai jos însemnate din tractul protopresbiter al Hațegului se descrie concurs în diarul „Telegraful Român” cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Băresti, cu salariu anual 300 fl. cuartir și lemne.
2. Nadastia superioară cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne.
3. Fizesti-Federi, cu sistem ambulant, cu salariu anual de 360 fl. cuartir și lemnele trebuincioase.
4. Valea Sângiorgiu-Grid, cu sistem ambulant cu salariu anul de 300 fl. cuartir și lemne

Învățătorii aleși au a merge în dumineci și sârbători cu elevii la biserică

Reflectanții la acestea posturi au a-și așterne suplicile lor concursuale instruite conform normelor în vigoare, — la subscrisul — în Petroșeni.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Hațeg, în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Petroșeni, la 16 August 1895.

Avram Stanca,
adm. protopresb.

[157] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post, de învățător la clasa I a elementară gr. or. din Cernatul Săcelelor se descrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: Salariu anual 300 fl. v. a. în numărariu; 25 fl. v. a. ca relut, de cuartir și folosința pe jumătate a grădinei de pe lângă școlă.

a) Învățătorul ales va fi obligat a ține prelegeri și la școlă de repetiție, în totă Dumineca și sârbătorea

b) Va fi obligat a conduce copii. și copilele de școlă la biserică în totă Dumineca și sârbătorea; a-și instrui și cânta cu ei cântările liturgiei divin.

c) Să va supune hotărârilor comitetului și sinodului parochial aduse din timp în timp între marginile legii, pentru prosperarea școlei și bisericiei.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și înainta cererile instruite conform normelor în vigoare oficiului protopresbiter al Brașovului până la termenul sus indicat.

Concurenții mai calificați sau cei ce vor sci cânta și cunoște musica vocală vor fi preferați

Cernat, in 1 August 1895.

In conțelegere cu dl protopop.

G. Urdea,

paroch ca președ. al com. par.

Vidi.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Sosirea si plecarea trenurilor dela Sibiu.**II. Trenurile plăcă dela Sibiu.**

La Copșa (Budapesta, Predeal):

- La 7 ore 44 minute, dimineața, tren micst.
- La 4 ore 49 minute ziua, tren de persoane.
- La 10 ore 30 minute, sara, tren de persoane.

La Făgăraș:

- La 4 ore 36 minute, dimineața, tren de persoane.
- La 1 ora 46 minute, ziua, tren de persoane.

Editura și tipariul tipografiei archidieceșane.